



Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Sett. IX

Rag. Albo

il 22-10-2008

Resp. del servizio  
Istruttore Amministrativo  
Scarpulla

## CITTA' DI RAGUSA SETTORE IX

DECORO URBANO - MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE

### DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

|                                     |   |
|-------------------------------------|---|
| N. D'ORDINE<br>2305<br>21 OTT. 2008 | OGGETTO: P.I.T. n. 2 "Quattro Città ed un Parco per vivere gli Iblei" - INT. N. 11 - Lavori di "Recupero dei percorsi e della sentieristica minore legati all'esercizio delle attività tradizionali nelle aree del P.I.T. (Sistema degli Iblei).<br>Codice Progetto: 1999.IT.16.1.PO.011/1.11/11.2.9/0100<br>Importo complessivo del progetto € 3.291.921,58<br>APPROVAZIONE PERIZIA N. 2 DI ASSESTAMENTO CONTABILE |
| DATA<br>10-10-08                    |   |
| N. 304 SETT. IX                     |   |

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI D.P.R.S. 94/02  
FONDI P.I.T. - INTERVENTO 11 - D.D.G. 134/02

BIL. 2008 Rendic. CAP. 842040 IMP. BILANCIO REGIONE  
ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE  
FUNZ. SERV. INTERV.

SOMME GIA' IMPEGNATE CON DETERMINA DIRIG. 1442/04

IL RAGIONIERE

Scarpulla

L'anno duemilaotto, il giorno dieci del mese di ottobre nell'Ufficio del Settore IX, il dirigente dott. ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:

## IL DIRIGENTE DEL SETTORE IX

Premesso che:

- che con D.P.R.S. n° 94/Segr. DPR del 18.06.02, è stato ammesso a finanziamento, per un importo complessivo di € 28.346.202,00, il P.I.T. n° 2 "Quattro città ed un parco per vivere gli Iblei";
- che tra gli interventi del suddetto P.I.T. è previsto, al n° 11, "RECUPERO DEI PERCORSI E DELLA SENTIERISTICA MINORE LEGATI ALL'ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' TRADIZIONALI NELLE AREE DEL PIT (SISTEMA DEGLI IBLEI)", dell'importo complessivo di € 3.500.000,00;
- che con Determina Sindacale n. 51 del 31/03/2003 è stato affidato l'incarico per la redazione del progetto esecutivo dei dell'opera di che trattasi ai seguenti professionisti:
- ing. Giuseppe Corallo e geom. Giorgio Iacono dipendenti comunali;
- che con Determina Sindacale n. 36 del 14/04/2004 è stato affidato l'incarico di coordinatore della sicurezza per la progettazione e per la esecuzione all'ing. Giovanni Consentino e ing. Giovanni Amore, liberi professionisti;
- che con determina dirigenziale n° 1442 del 29/06/2004 è stato approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 3.500.000,00 di cui € 2.700.000,00 per lavori a base d'asta ed € 800.000,00 per somme a disposizione;
- che con determina dirigenziale n. 915 del 23/04/2007 è stato riapprovato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 3.483.580,00 di cui € 2.700.000,00 per lavori a base d'asta ed € 783.580,00 per somme a disposizione;
- che con nota n° 13999 del 20/02/2007, pervenuta in data 06/04/2007, prot. 25781, l'Assessorato Reg.le Territorio ed Ambiente, ha notificato il decreto di finanziamento del progetto (DDG n° 134 del 19/02/2007);
- A seguito dell'espletamento della gara d'appalto, svolta dall'Ufficio Regionale per l'Espletamento di Gare per l'appalto di lavori pubblici – Sezione Provinciale di Ragusa – l'appalto è stato aggiudicato definitivamente alla ditta ICOGEN SRL con determinazione dirigenziale n. 149 del 02/07/2007;
- l'impresa ICOGEN srl con sede a Vittoria Via Magenta n. 526 ha firmato il contratto di appalto in data 07/09/2007 con il n. 29765 di rep. reg. a Ragusa in data 26/09/2007 al n. 622 serie 1ª con il ribasso offerto del 7,138% sull'importo a base d'asta di € 2.700.000,00 con il seguente quadro economico:

### A - Lavori a base d'asta

|   |   |              |                |
|---|---|--------------|----------------|
| A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta    | € | 2.619.000,00 |                |
| A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 81.000,00    |                |
| A3) Importo totale dei lavori                     | € | 2.700.000,00 |                |
| A4) a detrarre ribasso d'asta del 7,318% su al)   | € | 191.658,42   |                |
| A5) Importo netto contrattuale al-a4+a2)          | € | 2.508.341,58 | € 2.508.341,58 |

### B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

|   |   |            |                       |
|---|---|------------|-----------------------|
| B1) iva sui lavori al 10%                         | € | 250.834,16 |                       |
| B2) spese tecniche compreso IVA                   | € | 213.057,53 |                       |
| B3) spese per pubblicazione bando                 | € | 10.000,00  |                       |
| B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA | € | 50.000,00  |                       |
| B5) incentivo progettazione                       | € | 42.120,00  |                       |
| B6) imprevisti ed arrotondamenti                  | € | 153.402,47 |                       |
| B7) Lavori economia Az. FF.DD.                    | € | 45.000,00  |                       |
| B8) economie per ribasso d'asta e iva sul ribasso | € | 210.824,26 |                       |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       | € | 975.238,42 | € 975.238,42          |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>           |   |            | <b>€ 3.483.580,00</b> |

- predetti lavori sono stati consegnati all' impresa aggiudicataria con verbale del 22/10/2007;
- in data 22/05/2008 prot. 10609 è stato notificato il D.D.G. n. 59 del 18/02/2008 per il disimpegno delle somme derivante dal ribasso d'asta per l'importo di € 191.658,42, pertanto il nuovo quadro economico è così distinto:

### A - Lavori a base d'asta

|   |   |              |                |
|---|---|--------------|----------------|
| A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta    | € | 2.619.000,00 |                |
| A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 81.000,00    |                |
| A3) Importo totale dei lavori                     | € | 2.700.000,00 |                |
| A4) a detrarre ribasso d'asta del 7,318% su al)   | € | 191.658,42   |                |
| A5) Importo netto contrattuale al-a4+a2)          | € | 2.508.341,58 | € 2.508.341,58 |

### B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

|   |   |            |                       |
|---|---|------------|-----------------------|
| B1) iva sui lavori al 10%                         | € | 250.834,16 |                       |
| B2) spese tecniche compreso IVA                   | € | 213.057,53 |                       |
| B3) spese per pubblicazione bando                 | € | 10.000,00  |                       |
| B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA | € | 50.000,00  |                       |
| B5) incentivo progettazione                       | € | 42.120,00  |                       |
| B6) imprevisti ed arrotondamenti                  | € | 153.402,47 |                       |
| B7) Lavori economia Az. FF.DD.                    | € | 45.000,00  |                       |
| B8) economie per iva sul ribasso d'asta           | € | 19.165,84  |                       |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       | € | 783.580,00 | € 783.580,00          |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>           |   |            | <b>€ 3.291.921,58</b> |

- che in data 04/08/2008 con nota di prot. 59668 è stata trasmessa dalla D.L. la 1ª perizia di variante suppletiva redatta ai sensi dell'art. 25 comma 3 secondo periodo della l. 109/94, autorizzata dal R.U.P. in data 18/07/2008, nel testo vigente nella Regione Siciliana, comportante una spesa complessiva di € 2.807.601,55 nella quale vengono contemplate le seguenti aggiunte e variazioni (meglio descritte nel paragrafo 3 della relazione tecnica):

- Risagomatura della sede stradale esistente mediante fresatura del fondo, Sistemazione della massicciata stradale mediante regolarizzazione del piano di posa ecc., Fornitura e posa in opera di sistema trasversale di convogliamento acque piovane

ecc..., Realizzazione di pavimentazione in calcestruzzo effetto "ghiaia a vista" ecc..., Formazione di sistema di convogliamento trasversale acque piovane in opera ecc..., Scavo a sezione obbligata per realizzazione o pulitura di cabaletta longitudinale ecc..., Ripristino percorribilità del sentiero carrabile ecc..., Intervento di ripristino della sede stradale e della sottostante canalizzazione per acque meteoriche ecc..., Fornitura e posa in opera di cartello segnaletico ecc...;

nella perizia di variante suppletiva vengano contemplati n. 14 nuovo prezzi desunti da apposite analisi, concordati con l'impresa ai sensi dell'art. 136 del D.P.R. n. 554 del 21/12/1999. La perizia di variante n. 1 presenta il seguente quadro economico:

**A - Lavori a base d'asta**

|   |                |                |
|---|----------------|----------------|
| A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta    | € 2.739.524,53 |                |
| A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 68.077,02    |                |
| A3) Importo totale dei lavori                     | € 2.807.601,55 |                |
| A4) a detrarre ribasso d'asta del 7,318% su al)   | € 200.478,41   |                |
| A5) Importo netto contrattuale al-a4+a2)          | € 2.607.123,14 | € 2.607.123,14 |

**B - Somme a disposizione dell'Amm.ne**

|   |              |              |
|---|--------------|--------------|
| B1) iva sui lavori al 10%                         | € 260.712,31 |              |
| B2) spese tecniche compreso IVA                   | € 275.695,60 |              |
| B3) spese per pubblicazione bando                 | € 4.668,74   |              |
| B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA | € 50.000,00  |              |
| B5) incentivo progettazione                       | € 42.120,00  |              |
| B6) economie ed arrotondamenti                    | € 6.601,78   |              |
| B7) Lavori economia Az. FF.DD.                    | € 45.000,00  |              |
| B8) economie per iva sul ribasso d'asta           | €            |              |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       | € 684.798,43 | € 684.798,43 |

**IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO**

€ 3.291.921,58

- che in data 04/10/2008 con nota di prot. \_\_\_\_\_ è stata trasmessa, dalla D.L., la 2ª perizia di assestamento contabile redatta ai sensi dell'art. 25, 3° comma, primo periodo, della Legge 109/94 e succ. mod., nel testo vigente nella Regione Siciliana, comportante una spesa complessiva di € 3.291.921,58 nella quale vengono assestate tutte le somme per formalizzare tutte le variazioni registrate in cantiere

**Ritenuto** pertanto di procedere all'approvazione amministrativa della perizia n. 2 di assestamento contabile;

**Visti** i pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore dell'Ufficio di Ragioneria;

**Visto** l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

**DETERMINA**

1) **Approvare** la perizia n. 2 di assestamento contabile dei lavori di cui all'intervento n. 11 - P.I.T. n. 2 "Quattro Città ed un Parco per vivere gli Iblei" Lavori di "Recupero dei percorsi e della sentieristica minore legati all'esercizio delle attività tradizionali nelle aree del P.I.T. (Sistema degli Iblei). Codice Progetto: 1999.IT.16.1.PO.011/1.11/11.2.9/0100, redatta ai sensi del comma 3 primo periodo dell'art. 25 della L. 109/94 per varianti finalizzate alla risoluzione di aspetti di dettaglio che prevede una spesa complessiva di € 3.291.921,58 così distinta:

**A - Lavori a base d'asta**

|   |                |                |
|---|----------------|----------------|
| A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta    | € 2.739.520,51 |                |
| A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 68.077,02    |                |
| A3) Importo totale dei lavori                     | € 2.807.597,53 |                |
| A4) a detrarre ribasso d'asta del 7,318% su al)   | € 200.478,41   |                |
| A5) Importo netto contrattuale al-a4+a2)          | € 2.607.119,42 | € 2.607.119,42 |

**B - Somme a disposizione dell'Amm.ne**

|   |              |              |
|---|--------------|--------------|
| B1) iva sui lavori al 10%                         | € 260.711,94 |              |
| B2) spese tecniche compreso IVA                   | € 277.794,73 |              |
| B3) spese per pubblicazione bando                 | € 4.668,74   |              |
| B4) spese per consulenza progettazione compr. IVA | € 50.000,00  |              |
| B5) incentivo progettazione                       | € 42.120,00  |              |
| B6) economie ed arrotondamenti                    | € 4.506,75   |              |
| B7) Lavori economia Az. FF.DD.                    | € 45.000,00  |              |
| B8) economie per iva sul ribasso d'asta           | €            |              |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       | € 684.802,16 | € 684.802,16 |

**IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO**

€ 3.291.921,58

e composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica, computo metrico estimativo, quadro comparativo, schema competenze tecniche;

2) **Affidare** i lavori di cui alla suddetta perizia di variante e suppletiva alla stessa impresa ICOGEN srl Via Magenta n. 526 - Vittoria, appaltatrice dei lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale nonché con lo stesso ribasso d'asta del 7,318, offerto in sede di gara, senza proroga del termine di ultimazione dei lavori, tenuto conto della proroga concessa dal RUP in data 18/07/2008, giusto schema atto di sottomissione;

3) **Dare atto** che l'importo complessivo di € 3.291.921,58 è finanziato con le risorse del PIT n. 2 "Quattro Città ed un Parco per vivere gli iblei", ammesso a finanziamento con D.P.R.S. n. 94/Segr. DPR del 18/06/2002 (D.D.G. n. 134 del 04/04/2007);

IL DIRIGENTE  
(dott. ing. Michele Scarpulla)

Allegati: Relazione Tecnica e Relazione Istruttoria, *parte integrale*

Da trasmettersi d'ufficio al Sindaco ed al Segretario Generale

Visto:

Il Dirigente del Settore Il Segretario Generale

Ragione, 11

Per presa visione:

Il Direttore Generale

Il Sindaco

**SETTORE FINANZA E CONTABILITA'**

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art. 53, co.1 della legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria

RAGUSA.....

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suesata determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia, rispettivamente, al Sindaco ed al Segretario Generale.

Ragusa

22 OTT. 2008

IL MESSO COMUNALE  
IL MESSO NOTIFICATORE  
(Tagliarini Sergio)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal  
22 OTT. 2008 al 28 OTT. 2008

Ragusa

29 OTT. 2008

IL MESSO COMUNALE